PAGE
4

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ОТРАДНЕНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _____________

№______

ст-ца  Отрадная

Об  утверждении   муниципальной   программы   «Гармонизация
межнациональных отношений и развитие национальных культур
в Отрадненском районе» на 2015 - 2017 годы

В соответствии с постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 11 октября 2013 года № 1166 «Об утверждении государственной программы Краснодарского края «Региональная политика и развитие гражданского общества» п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить муниципальную программу «Гармонизация межнациональных отношений и развитие национальных культур в Отрадненском районе» на                  2015 - 2017 годы (прилагается).

2. Финансовому управлению администрации муниципального образования Отрадненский район (Моренко) предусмотреть финансирование  районной программы «Гармонизация межнациональных отношений и развитие национальных культур в Отрадненском районе» на 2015 - 2017 годы.

3. Организационно-кадровому отделу администрации муниципального образования Отрадненский район (Колодченко) обнародовать настоящее постановление в установленном порядке.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Отрадненский район, управляющего делами А.А.Дудченко.
5. Постановление вступает в силу с 1 января 2015 года.
Глава муниципального образования

Отрадненский район

           А.В.Волненко

и.е. Postan_IE_134_2014

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

муниципального образования

Отрадненский район

от _________________ № _____

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

«Гармонизация межнациональных отношений и развитие национальных
культур в Отрадненском районе» на 2015-2017 годы
ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Гармонизация межнациональных отношений и развитие национальных
культур в Отрадненском районе» на 2015-2017 годы
	Наименование муниципальной программы

	«Гармонизация межнациональных отношений и развитие национальных культур в Отрадненском районе» на 2015-2017 годы

	Основание для разработки муниципальной программы

	Указ Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 года № 1666 "О стратегии государственной национальной политики Российской Федерации до 2025 года";
Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 11 октября 2013 года № 1166 «Об утверждении государственной программы Краснодарского края «Региональная политика и развитие гражданского общества»

	Координатор муниципальной программы

	Администрация муниципального образования Отрадненский район (организационно-кадровый отдел)

	Участники муниципальной программы

	Отделы администрации муниципального образования Отрадненский район, общественные организации района, ООО «Редакция газеты «Сельская жизнь» (по согласованию)

	Цели муниципальной программы

	Обеспечение гармонизации межнациональных отношений на территории Отрадненского района

	Задачи муниципальной программы

	Развитие национальных культур народов, проживающих в Отрадненском районе, предотвращение этнических конфликтов, обеспечение взаимодействия исполнительных органов государственной власти Краснодарского края, органов местного самоуправления и национально-культурных объединений, направленного на стабилизацию этнополитической ситуации в районе

	Сроки реализации муниципальной программы

	2015 - 2017 годы

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы

	2015 год – 100 тыс. руб.

2016 год – 100 тыс. руб.

2017 год - 100 тыс. руб.

	Контроль за выполнением муниципальной программы

	Контроль за выполнением программы осуществляет администрация муниципального образования Отрадненский район

1. Обоснование необходимости разработки
муниципальной программы
Администрацией муниципального образования Отрадненский район ведется целенаправленная работа по сохранению стабильных и благоприятных межэтнических отношений на территории района.

Основными факторами, влияющими на дестабилизацию межэтнических отношений в районе, являются:

1. Геополитическое положение Отрадненского района: вооруженные конфликты, в результате которых район выступает для жителей конфликтующих сторон временным местом пребывания, а впоследствии и постоянным убежищем.

2. Высокий уровень миграции. За последнее время значительно возросла миграция представителей иноэтничных групп, которые в силу своего исторического прошлого, культурных и духовных ценностей с трудом адаптируются в обществе.

Реализация мероприятий, направленных на укрепление межэтнического сотрудничества, мира и согласия на территории района, развитие национальных культур народов, проживающих в Отрадненском районе, профилактику межэтнических конфликтов возможна посредством Программы.

2. Цели и основные  задачи реализации муниципальной программы
Целями программы являются обеспечение гармонизации межнациональных отношений, развитие национальных культур народов, проживающих в Отрадненском районе, предотвращение этнических конфликтов. Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие задачи:

обеспечение взаимодействия исполнительных органов государственной власти Краснодарского края, органов местного самоуправления, национально-культурных объединений для стабилизации этнополитической ситуации в районе, профилактики экстремизма и терроризма;

поддержка и распространение идей духовного единства и межэтнического согласия;

развитие национальных культур народов, проживающих в Отрадненском районе.

3. Сроки реализации муниципальной программы
Срок реализации муниципальной программы – 2015-2017  годы.

4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Общий объем финансирования из средств местного бюджета (бюджета муниципального образования Отрадненский район) составляет 300 тыс. рублей, в том числе 100 тыс. рублей – 2015 год, 100 тыс. рублей – 2016 год, 100 тыс. рублей – 2017 год.

5. Перечень программных мероприятий

Перечень программных мероприятий изложен в приложении.

6. Механизм реализации муниципальной программы

Механизм реализации Программы предусматривает перечень мероприятий, сгруппированных с учетом их функциональной однородности, взаимосвязанности, в соответствии с целями и задачами, на решение которых они направлены.

7. Оценка социально-экономической эффективности реализации

муниципальной программы

Реализация мероприятий муниципальной программы позволит повысить эффективность взаимодействия национально-культурных организаций и органов местного самоуправления муниципальных образований, уровень информированности представителей органов местного самоуправления муниципальных образований, национально-культурных организаций, общественности об этническом и  культурном разнообразии района, улучшить инфраструктуру на территории муниципального образования Отрадненский район для проживания всех национальностей.

Исполняющий обязанности заместителя

главы муниципального образования

Отрадненский район, управляющего

делами

        Л.П.Колодченко